die richtige Lesart ergibt sich aus Gregors Schreiben. 6
) dafür im

Schreiben Gregors : Jacobus et Paulus. 7
) Hdschr. undeutlich. 8

) Hdschr.

rationem. 9
) 21. November.
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adiungere voluistis, quod, si mandatum vestrum hac 1
) vice non

duceremus implendum a
), cum 3

) alias nobis super eo scripseritis,

ut nulluni habuissetis a nobis responsum, ex tunc a divinis esse-

mus suspensi; super qua ratione commoti fuimus pariter et irati,

quod nunquam a vobis vel alio aliquo litteras recepimus vel man-

datum, quod vobis in verbo veritatis et in fide Dei constanter

dicimus 4
) et firmamus. Unde si cuncta rationati legaliter fuissetis,

poteratis hac 5
) vice a pena abstinuisse tarn dura, cum sciatis 6

)

vel scire debeatis, quod sit
7
) dignitati parcendum iuxta canonicas

sanxiones in huiusmodi cohercionibus inferendis. Sane, licet de

iure supersedisse 8
) excommunicationi vestre potuissemus, tam-

quam dies Benedicti excommunicationi prefixus 9
) iam dudum erat

elapsus, tarnen et ea potissimum ratione, quod de 10
) autentico

domini pape nulla nobis, ut fieri debuit, extiterit facta 11
), vel

etiam ideo quia uni sigillo ignoto non tenebamur 12
) de iure fidem

aliquam adhibere: nos tarnen pro vestro honore et illius reverencia,

cuius vicem vos dicitis gerere in hac parte, mandato vestro in-

tendimus cum effectu 13
), statim sequenti die post receptas litteras

ad commune civitatis personaliter accedentes; et littera vestra eis

lecta et exposita, diligenter eis dedimus in mandatis, ut infra 9

dies, si quid haberent contra eam rationabile, allegarent. Qui

statim communiter cum consilio responderunt, quod nunquam pre-

posito Brunoni dedissent mandatum procuratorium vel etiam po-

testatem, ex parte eorum mutuum contrahendi; et si cives Komani

adversum eos se putarent habere aliquid questionis, ad diem et

locum ad quem vel secure valerent 14
) vel tenerentur venire, parati

essent eis facere iusticie complementum. Prepositus 15
) autem B.

a nobis in suis domiciliis infra civitatem Magdeburg requisitus,

nee comparuit nee pro eo aliquis responsalis, de quo vobis nihil

certi scribimus, eo quod nuncius vester VIII dierum terminum ei

a nobis 16
) prefixum non poterat exspeetare. Ceterum paternitatem

vestram rogamus attencius et monemus, quatenus civitati nostre

parcatis, quantum cum Deo potestis, exceptiones eorum super

assignando eis securo loco, sicut de iure tenemini, admittentes;

hoc etiam attendentes, quoniam, si in litteris vestre commissionis

mencio fit
17

) constitutionis concilii generalis, non tarnen intendi-

mus 18
) domini pape existit, ut ultra 3 vel 4 dietas aliquis sit

l
) Hdschr. ac. 2

) implenda.
3
) cum nochmals. *) didieimus. 5

) Hdschr. a.

6
) cum sciatis nochmals. 7

) Hdschr. sie. 8
J corr. aus subsedisse. 9

) pre-

fixum. 10
) dies oder ähnliches hier zu ergänzen. ll

) fehlt etwa copia

oder communicatio. 12
) tenebamus. 13

) hier fehlt ein Ausdruck für ,will-

fahren' (obsequi?*. 14
) dies oder ähnliches zu ergänzen. 15

) vor prepos.

in der Hdschr. ein überflüssiges ,et'.
16

) Hdschr. vobis. 17
) sit.

18
J zu

lesen ,intentio' oder ,in intentione' oder das Folgende verderbt.
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trahendus , cum in causis agendis ius commune commoditatem

adhibeat et in nullius iniuriam beneficia tribuere principis moris

existat. Rogamus etiam, quatenus nos in vestris cohercionibus

inferendis parcatis, et, si eas vultis inferre, hoc non absque causa

cognita faciatis. Ne autem videamini ad sentenciam festinare,

antequam esse merita cognoscatis, litteram vestram, sicut nobis

mandastis, vobis non duximus hac vice reddendam, eo quod auc-

toritate illius, si quid faciendum erit, procedere nos oportet, et

quod littera eius, cui mittitur, efficitur 1
) iux(ta) rationes pariter

et iura,

f. 202 a. 132. . . . abbati conventus . . . Cum paterna benignitas

. . . detrimentum.

133. . . . abbas . . . ecclesie . . . Dum prelati subditos . . .

incrementum.

f. 202b. 134. ... H. episcopo Gr. decanus . . . Sanctitati vestre,

domine reverende, conquerendo significamus . . . exhibendam.

135. . . . episcopus . . . militi . . . Querimoniam decani . . .

compellemus.

f. 202 c. 136. Decanus . . . C. doctori . . . Prudentie vestre

notum esse volumus . . . faciatis.

Cf. M. 110.

137. . . . decano . . . C. doctor . . . Parisius . . . Cum tan-

tam ubertatem . . . residebo.

Cf. M. 111 (?).

138. ... C. clerico . . . A. soror . . . Dilectioni tue in omni

patet evidencia . . . quam exspecto.

Cf. M. 112.

f. 202 d. 139. . . . avunculo suo . . . H. Scolaris Parisien sis

. . . Prudentie vestre notum esse desidero . . . beatitudinis

incrementum.

Cf. M. 113.

140. De privilegiis quamvis non promiserimus dare ingredientibus

artem dictandi certam coniunctionem, tarnen ipsorum 2
) ali-

quantula certitudine pro nostro 3
) posse regulisque paucissi-

mis consolabuntur. Sed quia de hiis inculcare maxima vi-

detur esse difficultas, lectorum ergo studiosissime exoramus

clemenciam, (f. 203 a) ne stimulo invidie perfossati*) nos, si

qua minus provide de hiis ordinavimus, indecentibus cachinis

conentur 5
) exagitare, sed neglecta studeant magis habundanter

emendare. Nam presertim exordium huius opusculi propter

novellos scriptores dictaminum fuimus aggressi. Antiquorum

l
) „wird dessen Eigenthum". 2

) sc. privilegiorum. 3
) wiederholt.

4
) Hdschr. perfosset. 5

) Hdschr. tenentur.
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itaque scribendi nos 1
) obtinuimus vestigia, ipsorum preceptis non

obviantes, cum temeritas et arrogancia ex obmissione et contra-

dictione auctoritatis soleant pullulare, per que livor et odium

pietatem inducere solent. 2
) Fugabimus igitur a nostro opusculo

temeritatem et arroganciam. Nam nostre intentionis est, priscas

sentenciarum auctoritates consummare et per omnia officiosissime

ipsas conservare, nihil vel parum de nostris docmatibus pro-

ferentes 3
), sed ad 3

) huius perfectionem in 3
) omnia advertentes. 4

)

De privilegiorum dictamine 5
) primo debent cognoscere quid

sit dictamen Privilegium et unde dicatur. Privilegium est itaque

apostolica sive imperialis sanctio ratione firmata. Nam quod recte

statuitur et a tantis hominibus confirmatur, nulla potest lege in-

firmari. Unde Privilegium apud nos dicitur legis privacio, et

secundum quosdam 6
) privilegium dicitur lex privata id est

specialis et propria. Eius enim auctoritas eum sie defendit, cui

traditur, quod a nulla lege gravari poterit aut edictione. Privi-

legium proprie dicitur, quod a domino papa vel imperatore sta-

tuitur. Quod vero ab archiepiscopo vel episcopis vel aliis prin-

cipibus fit statutum, non privilegium, sed decretum vel preeeptum

appellatur. Unde notanda est differentia inter leges et decretum,

quia lex est ius scriptum, adsciscens honestum, prohibens con-

trarium. Decretum vero est prineipis vel prelati de aliquo dubio

interposita statutio.

In prima autem linea privilegii apostolici vel imperatoris

scribitur longis et excelsis literis sie: Gregor ius 7
) episcopus

servus servorum Dei omnibus hanc literam visuris salutem et

apostolicam benedictionem. Hoc erit pro salutatione. Postea se-

quetur exordium ad rem pertinens et relatio procedit sub persona

domini pape hoc modo: Pastoralis (f. 203b) officii nos cogit ratio

iustas preces admittere et minus iustis auditum auris et animum

abnegare. Vel sie: Ex iniuneto nobis apostolatus officio preces

humilium cogimur audire et eorum iustis peticionibus assensum

prebere. Hec autem 8
) sublimibus et humilibus debent scribi, si

generale exordium et communem utilitatem continent.

J
) ?Hdschr. non. 2

) dies- zu ergänzen, oder statt inducere zu lesen

:

indueunt. 3
) dies vielleicht zu ergänzen ; die Stelle offenbar verderbt.

4
) vielleicht zu lesen : animum advertentes. Ob in diesen einleitenden

Worten des Verfassers auch eine Anspielung auf den damaligen Gegen-
satz zwischen den Schulen von Orleans und Paris — diese die Ver-

treterin der Scholastik, jene die Vorkämpferin für die alten auetores —
enthalten sein soll, wage ich nicht zu entscheiden; cf. darüber Norden,
Eduard, Die antike Kunstprosa vom 6. Jahrh. vor Christus bis in die

Zeit der Renaissance (1898), Bd. II, S. 724 ff.
5
) Cf. hiezu oben S. 426.

6
) Cf. Guido Faba, Quellen etc. IX, 197 und Sächsische Summa ibid. IX,

215. 7
) Gr. s. s. mit grösseren Buchstaben. 8

) undeutlich.
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Deinde debent exprimi nominatim que privilegia 1
) sunt con-

firmanda. Post narracionem talem terribilem 2
) sentenciam 3

):

Queque igitur ecclesiastica persona vel secularis presenti pagine

contraire presumpserit, in extremo die districti iudicii porcionem

cum Iuda percipiet. 4
) Postea benedictionem apponit: Omnibus

autem hec iura servantibus sit pax in domino, quatenus et in

presenti bonorum operum participationem percipiant et eterna

premia in futuro consequantur. Acta sunt hec anno incarnacionis

domini 1256 V. pontificatus nostri anno 5 Ydus Julii regnante

gloriosissimo imperatore et semper augusto 5
) . . . regni eius anno 5

)

. . . indictione . . .
5
)

Imperialis privilegii fere eadem est forma. Nam prima

linea longis et excelsis literis scribitur sie : In nomine sanete et

individue trinitatis 5
) . . . Romanorum imperator et semper augustus

omnibus in perpetuum.. Et hoc erit pro salutacione, quia privi-

legia generalia domini pape, imperatoris aliam non habent salu-

tationem. Post hec apponit proverbium generale, sicut hie: Po-

testati congruum est imperatorie, vindieta debita delinquentes 5a
)

corrigere et eorum iustis preeibus, quos vita commendat honesta,

humiliter assentire. Vel sie: Imperialis potencie referre dinoscitur,

rebellium superbiam edomare et ad honestas humilium preces

aures pietatis inclinare. Vel aliud consimile proverbium ponatur

ad rem pertinens, que agitur. Hinc sub persona domini impera-

toris exprimantur que tenor materie 6
) deposcit introduci.

Post pena peeuniaria 7
) supponatur (f. 203c): Cuiuscunque

dignitatis vel ordinis sit persona que 8
) huic nostro privilegio con-

traire presumpserit 9
), imperatoriam maiestatem offensam se cog-

noscat 10
) ineurrisse et C libras 11) puri argenti in solidum soluturum,

aut sectionem membrorum 12
) suorum dampnabitur.

Actum publice in loco tali anno domini tali astantibus in

palacio nostro S. sanete Moguntine sedis archiepiscopo 8
), N

duce Suevie, vicecomite tali et aliis providis viris et discretis

imperii nostri anno X datum per manum nostri notarii.

Simili modo et de regibus. Decreta 13
) archiepiscoporum

vel episcoporum sie fiunt

:

Prima linea longis et excelsis litteris sicut in privilegiis 5
)

. . . Sifridus Dei gratia sanete Moguntine sedis archiepi-

scopus vel episcopus.

*) Bei Rockinger, Ars Aurel. ibid. IX, 111, richtiger ,in privi-

legio'. 2
) Hdschr. trahibilem. 3

) zu ergänzen: apponit. 4
) Cf. Rock-

inger, Quellen etc., IX, 111. 5
) Lücke in der Hdschr. 5a

) derelinquentes.
6
) undeutlich. 7

) so mit Rockinger IX, 112; Hdschr. post penam peti-

toriam. 8
) fehlt in der Hdschr. 9

) Hdschr. presumpserint. 10
) cognos-

cant. n
) libris. 12

) Cf. oben S. 421. 13
) Hdschr. detraeta.
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Post hec sequitur exordium sie: Ex iniuneta nobis officii

dignitate providere nos convenit universis ecclesiis, ne qua possint

audacia perturbari. Attendentes igitur quanta sit pravorum audacia,

qui auferre volunt ecclesiis libertatem, decretum faeimus, ut ab

omni gravamine et incommodo, ab omni quoque iniquitate, que

possunt a laica manu fieri, abbacia talis cum suis hospieiis et

aliis ad eam speetantibus sit immunis. Quisque autem huic de-

creto nostro contrarius esse presumit; vel sie: Si quis decretum

infirmare temptaverit, per 1
) auetoritatem omnipotentis Dei et sanete

Marie semper virginis potestate nostra se noscat exeommunicatum.

Qui vero hoc decretum servaverit illibatum, et sanetorum collegio

sociatum se sciat 1
) et eterna beatitudine perfruatur.

Deinde aliquantulum proeul in seeunda vel tertia linea

scribatur: Actum publice in tali loco anno domini etc., sicut

supra dictum est.

Seeulare decretum comitum nobilium et prineipum fit hoc

modo. Prima linea longis et excelsis litteris scribitur sie:

In nomine sanete et individue trinitatis amen. Post hec

premittitur generale proverbium sie: Operacionis sanete propositum

occasio nulla debet impedire. Post hec (f. 203 d) sequatur narracio

sie: Ego dux Austrie divino ammonitus spiritu villam meam talem

pro mea et parentum meorum animabus ecclesie tali libere dedi

possidendam et usui fratrum profuturam. Unde ne qua in poste-

rum ecclesie dicte a meis heredibus possit oriri calumpnia, do-

nacionem meam subscriptione testium et presentis scripti munimine

roboravi. Affuerunt etiam hü testes: ABC et ex parte ecclesie

D. E. F. G. Actum publice in loco tali anno domini regnante

gloriosissimo imperatore Friderico. Hanc clausulam non apponit

ignobilis, sed nobiles tantum apponent.

Si vero ignobilis persona faciat decretum, tota locucio at-

tribuatur regi vel episcopo vel alicui prineipi, sub cuius presencia

negocium ordinatur. Si in presencia episcopi fiat, sie dicatur:

Cunradus Dei gratia Herbipolensis episcopus. a
) Deinde pre-

mittant generale proverbium sie: Operationis sanete propositum etc.

Narracio sie formabitur: Notum sit omnibus tarn presentibus

quam futuris, quod A civis magnam villam talem tali dedit ecclesie

in perpetuo possidendam. Et ut dictum in aliis privilegiis est,

sie et in istis fiat. Et hec de privilegiis et decretis sufficiant.

141. Testamentum est quando aliquis

f. 204a. 142. Si vero ignobilis persona facit testamentum . . .

Hec de testamentis sufficiant.

*) Dies oder Aehnliches zu ergänzen. 2
) Cf. oben S. 427.
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143. De confederatione civitatum sequitur.

Prima linea longis et excelsis litteris scribatur ut super

dictum est in hunc modum: Consilium et universi cives Worma-
censes. Post hoc premittunt tale problema: Res gesta labitur

cum lapsu temporis, que nullius scripti memoria perennatur. Inno-

tescat igitur presentibus atque futuris, quod nos cum honorandis

viris et discretis civibus Spirensibus tali federe conglutinati

sumus, quod nostris et suis civibus irrogata gravamina pari curabi-

mus ultione vindicare. Ut sit autem res ista firmior et ne pro-

cessu temporis possit alternari, religio sacramenti firmamentum

adhibuit et episcopi civitatum A. "Wormacensis et B. Spirensis

hanc scripturam sigillorum suorum munimine firmaverunt.

Actum publice in confinio civitatum nostrarum anno in-

carnationis 1254 indictione 12 (tali) regnante gloriosissimo impera-

tore Willelmo et semper augusto.

Unter den bisher bekannten Urkunden zur Geschichte des

Rheinischen Städtebundes (cf. Böhmer, Regesta imperii V n. 1 1 682

u. ff.) finde ich das vorstehende Schriftstück nicht verzeichnet oder

erwähnt; es ist jedoch fraglich, ob man es nicht mit einer blossen

Stilübung zu thun hat; die Chiffren A. und B. passen nicht auf die

damaligen Bischöfe von Worms (Richard) und Speier (Heinrich).

144. Divorcia sie fiunt ab episcopis inter mares et feminas. Ipse

episcopus qui celebrat (?) divorcium ad confirmacionem eiusdem

sie dicit . . .

Sifridus . . . s. Moguntine sedis arch. . . . firmamentum.

f. 204c. 145. S. . . . abbas . . . viro provido. Cedit ad decus

illud promittere ... 6 Ydus Maii.

146. Cordis contricio meretur veniam . . . fuleire dignetur.

147. Universa mandata litteris illibata . . . perennat. E gestarum

rerum . . . litterarum.

f. 204 d. 148. Ab humana facilius . . . scriptum.

149. Quamvis universis indigentibus teneamur . . . non possunt.

Si vero ad edificationem ecclesie fuerit, sie dicas : Cum igitur

. . . illius intuitu (unvollständig),

f. 189 a.
1
) 150. . . . volumus quod nos silvam talem cum no-

valibus . . . valitura. Data sunt hec publice etc.

Cf. M. 38.

151. Item Privilegium imperatoris.

Dei gratia Romanorum etc. Cum leges omniaque iura . . .

penam quam meruit non evadet. Acta sunt hec publice etc.

Cf. M. 39.

*) Hier beginnt der (jetzige zweite) Quaternio „7" (cf. oben S. 424).
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f. 189b. 152. Privilegium iuridicum.

(H)abuisti exempla de privilegiis summorum principum,

videlicet pape et imperatoris, quemadmodum solent dare muni-

menta. Nunc videbis de omnibus aliorum iuridicum Privilegium.

Sed quoniam omnes reges muniunt privilegiandos sicut imperator,

de ipsis et de ipsorum muDimentis aliqua subiungi no(n) est necesse.

Cf. oben M. 41.

153. Privilegium 1
) mutacionis prediorum ecclesiasticorum.2)

Dei gratia Coloniensis archiepiscopus 3
) omnibus litterarum

presentium 4
) inspectoribus salutem in domino. Quoniam, qui male

agit, odit lucem, ideo scitu 5
) digna pocius sunt 6

) in lumine quam

in tenebris fabricanda 7
), ne post evolucionem temporis aliqua que

legittime acta 8
) sunt, ignorancie 9

) merito valeant 10
) revocari. No-

verint 11
) presentes et posteri, quod, cum ecclesia Barbiensis 12

)

et ecclesia 13
) Herfrodensis 13

) habuerint 14
) alternatim sibi vicina

predia, sie quod ecclesia Barbiensis 12
) de tarn remoto 15

) sibi predio

parvum vel nulluni usum habere poterat, et 16
) ecclesia Herfrod-

(ensis) eodem dampno se conquereretur 17
) obpressam, permutatio-

nem prediorum inter se comunicato sibi consilio 18
) fieri pecierunt

in nostra 19
) pro 20

) eodem perficiendo 21
) negocio presencia con-

stituti. Nos igitur utilitate perpensa 22
) memoratis 23

) ecclesiis

exinde 24
)

profutura, permutacioni faciende consensimus, sie
25

)

videlicet ut quantum 26
) predium Herfrodensis ecclesie maiori

valore preponderaret, tantundem in precio reeiperet ab ecclesia

Barbiensi postmodum, ut 26
) indempnes evaderent ecclesie, ple-

nissimum sortiretur effectum permutacio prediorum. Sed quoniam

sie actum 27
) est utrumque mediante prudentum salubri consilio,

quod factum est 25
) de permutacione 28

), legittime confirmamus et

ad fidem futuris faciendam 29
) hominibus de contractu permuta-

cionis 30
) rite celebrato literam presentem 31

) sigilli nostri munimine

roboravimus 32
), ne prevaricatio penitus 25

) inimica constancie 33
)

contrahencium inmutet animos 34
), sie quod vel 25

) ipsi contra 35
)

1
) Dasselbe Privileg ohne Ueberschrift und mit den nachstehenden

Varianten (= M) in der Münchener Hdschr. (oben No. 41).
2
) Hdschr. eccle-

siasticarum. 3
) A. Dei gr. archiep. talis M. 4

) litteris presentibus Hdschr.

litterarum fehlt M. 5
) scita M. 6

) sunt poc. M. 7
) ordinanda vel fabr. M

8
) contraeta M. 9

) ignoranter M. 10
) val. mer. M. n

) Nov. igitur uni

versi pres. M. 12
) talis M. 13

) et talis M. u
) haberent pred. sibi vic. M

15
) recto M. 16

) et talis eccl. M. 17
) Hdschr. conqueretur 18

) cons. sibi

M. 19
) vestraM. 20

) fehlt Hdschr. 21
) Hdschr. proficiendo; neg. perf. M

22
) perpens. util. M. 23

) predictis M. 24
) inde M. 25

) fehlt M. 26
j quan

tum — ut fehlt M. 27
) factum M. 28

) perm. prediorum leg. M. 29
J fac

fut. M. 30
) mutacionis M. 31

) pres. lit. M. 32
) roboramus M. 33

) con
stanter M. 34

) Hdschr. animus. 35
) Hdschr. circa.
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factum suum non veniant 1
) nee in a

) posteris suis occasionem

contradicendi 3
) valeant reservare.

Acta sunt anno 4
) domini etc. pontificatus nostri anno 15.

Datum.

Barby im Regierungsbezirk Magdeburg; Herford in jenem von

Minden; in der einschlägigen Literatur habe ich über einen der-

artigen Streit nichts finden können.

f. 189 c. 154. Privilegium de confirmatione venditionis.

Turingie lantgravius et Saxonie comes palatinus H. et B.

militibus . . . Cum seeundum iuris utriusque statuta . . .

predio suscitandi (?). Acta sunt hec anno domini etc. nostri

anno V indictione 7 dat. 5 scriptum in vigilia beati Laurencii.

Cf. M. 43.

f. 189d. 155. Privilegium decani et capituli.

Decanus totumque capitulum Coloniensis ecclesie tali civi

eiusdem ville presens scriptum 12 annis valere. Notum esse

volumus . . . vacillare. Acta etc.

Cf. M. 44.

f. 190a. 156. Item Privilegium de constitutione tocius capituli.

Decanus totumque capitulum ecclesie saneti Simeonis in

tali villa B. civi suisque successoribus presens scriptum per-

petuo valere. Veritatis amica simplicitas . . . communitam.

Acta sunt hec etc.

Cf. M. 45.

157. Privilegium archiepiscopi.

Sifridus Dei gratia talis ecclesie archiepiscopus B. militi

eunetisque suis heredibus perpetuum scriptorum presencium

valorem. Cum evangelium (?) nostrum in suo centro . . .

infirment. Acta etc.

Cf. M. 46 und oben S. 408 und 415.

f. 190b. 158. Privilegium restitutionis censuum.

Dei gratia . . . episc. abbati ceterisque confratribus talis

monasterii presens scriptum. Cum karitatis salutationis 5
) sit

officium . . . communitam. Acta publice.

Cf. M. 47.

f. 190 c. 159. Privilegium super quodam allodio.

Prepositus G. decanus totumque capitulum . . . B. militi

tali presens scriptum. Ad imprimendam memoriam presencium

. . . invenire. Acta sunt hec etc.

f. 190 d. 160. Privilegium archiepiscopi super manumissione cuiusdam.

Dei gratia Batuensis 6
) ecclesie archiepiscopus universis lit-

x
) repugnent M. 2

) etiam M. 3
) Hdschr. contrahendi contradicendi.

4
) hec etc. M. 5

) so in der Hdschr. vielleicht mit Auslassung von ,vel'.

6
) st. Bituricensis ? (Bourges); oder ist statt archiep. zu lesen ,episcopus'

?

Historisch-diplomatische Forschungen. 475

teram presentem intuentibus aut inspecturis . . . Cum hominem

ab inicio sue creationis . . . roboratam. Acta publice etc.

f. 191a. 161. Privilegium comitis de restitutione ablatorum.

Comes magni montis talis ecclesie civibus dellacensis (?)
l
)

presens scriptum perpetuo. Quoniam summe felicitatis bonum

. . . confirmatas. Acta etc.

162. Privilegium qualiter vicedominus dat filiam suam cum con-

dicione.

Vicedominus talis castelli B. militi . . . Cum hominis vita

brevis . . . assignavi. Acta sunt hec etc.

f. 191b. 163. Privilegium divisionis bonorum suorum.

Dei gratia Senonensis episc. omnibus Reinaldi militis

filiis et ipsorum heredibus . . . Quoniam sigillo ius suum in-

tegrum servandum est . . . aliis vacillare. Acta publice etc.

f. 191c. 164. Imperator commendat silvam custodiendam.

Dei gratia Romanorum imperator etc. fideli camerario suo V.,

militi de Mincenberg 2
),

gratiam suam et omne bonum vel

salutem et gratiam suam.

Nosse tuam volumus providenciam quod, cum nuper vena-

tores nostros 3
) in talem silvam, que tue commissa est custodie,

scilicet 4
) . . . pro venacionibus afferendis destinaverimus, id multis

laboribus intercedentibus ad opus, ut venaciones aliquas invenirent,

vix perduxerunt. Unde miramur vel mirari non sufficimus, cum

silvam eandem repletam multis ferarum generibus crederemus. 5
)

Quapropter tibi sub obtentu gratie nostre committimus, quatenus

diligentiorem in posterum, quam huc usque feceris, eisdem vena-

toribus adhibeas custodiam nee permittas, ut aliquis ibidem per

triennium venacionibus presumat insistere, quanteque fuerit digni-

tatis. Quoniam si dissolucio custodiencium dissimulaverit presump-

tiones multorum feras in silvis predietis capere volencium, successu

temporis tandem dissipabitur ferarum collectio nee ulterius habetur

occasio venandi sufficiens et libera sicut ante.

165. Respondet quod faciat, si sibi adiutores constituat.

Illustrissimo vel serenissimo vel gloriosissimo domino suo F.

Romanorum imperatori et semper augusto suus fidelis camerarius

*) undeutlich. 2
) Ulricus de Mincenberg [Minzinborgk] (= Münzen-

berg nördl. von Friedberg) imperialis camerarius kommt vor in Urkunden
Friedrichs II. als Zeuge 1215 12.1; 1216 6. X; 1218 3.1. Cf. Winkel-

mann, Acta Imperii inedita I, 107 (n. 126), 118 (n. 140), 122 (n. 145);

1252 16. IV verleiht König Wilhelm seinem Schwager, dem Grafen Her-

mann von Henneberg, die durch den Tod Ulrichs von Minzenberg er-

ledigten Reichslehen. Winkelmann I, 437 (n. 538). 3
J Hdschr. vestros.

4
) Hdschr. Lücke. 5

) Hdschr. traderemus.
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et in omnibus optime reverentie 1
) V. de Mincenberg debitum

sue parvitatis obsequium et imperialis magnificencie pedibus subiacere.

Cum domine gloriosissime, vestre litteras excellencie cummi-

seritis humilitati mee 2
) dirigere, pro custodiendis vestris diligencia 3

)

nemoribus mihi preceptum dando strictissime, serenitati vestre

dignum duxi significandum, quod multi sunt potentes et mei cir-

cumvicini, qui mihi satis et frequenter in venacionum prohibicio-

nibus 4
) sunt rebelies; et cum aliquando venatores eorum in silvis

captivavero, domini statim terram meam, ut me multis dampnis

afficiant, invadere non verentur. Quapropter maiestati regie

supplico, quatenus ad perficiendum eius preceptum vel mandatum

vel observandum cum diligencia mihi facere dignetur adiutorium

exoptatum, sie videlicet ut civitates imperio subiacentes et silvis

vicine maxime, si necessitas ingruerit, insultationes potencium in

terram meam non paciantur fieri; sed ad resistendum vel ad ob-

standum iniuriis contra malignancium 5
) auxilium et consilium mihi

non desinant vel differant exhibere.

f. 191 d. 166. Episcopus ad canonicos quod non possit ordines

celebrare.

Dei gratia episcopus talis dilectis . . . preposito . . . Yestram

nosse volumus universitatem . . . fideliter prosequatur.

f. 192a. 167. Prepositus scribit clericis sue diocesis ut veniant

ad ordines.

Prepositus decanus totumque capitulum maioris ecclesie Mo-
guntine universis eiusdem diocesis clericis et monachis salutem

in domino. Noverit universitas vestra . . . legittime consequentur.

168. Mulier conqueritur de viro quod aliis soleat cohabitare.

Reverendo . . . S. tali archiepiscopo . . . Reverende pa-

ternitati vestre conquerendo . . . prestantibus suasionem.

169. Episcopus alii episcopo ut compellat virum redire ad suam

uxorem.

Dei gr. tal. eccl. archiep. . . . Referente nobis querimonia

. . . arciori.

f. 192b. 170. Scolaris conqueritur quod fratres sui eum exeludant

de hereditate sua.

Reverendo . . . G. Dei gratia tocius ecclesie summo ponti-

fici ... I. clericus . . . Reverende benignitati vestre, sanete

pater, conquerendo . . . non obstare.

*) undeutlich. 2
) dies wohl zu ergänzen. 3

) Hdschr. diligenciam.
4
)
prehibicionibus. 5

) fehlt concilium? (cf. Ps. 21, 17).
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171. Plebanus alii ut agros penes se alii com mittat.

Dilecto domino suo . . . S. plebano . . . B. talis clericus

. . . Yestre notum esse confido discretioni . . . reputabo.

f. 192 c. 172. Respondet ut personaliter accedat.

Plebanus . . . amico . . . Cum litteras tuas mihi depreca-

torias ... in futuro.

173. Papa cardinali ut sententiam latam revocet.

Gregorius episcopus . . . B. tali cardinali . . . Querimoniam

canonicorum ... et inanem.

f. 192d. 174. Papa aliis committit propter negligentiam cardinalis.

Gregorius episcopus . . . B. decano et H. scolastico et G.

custodi . . . Discretioni vestre significamus . . . tuemini re-

stitutos.

175. Canonicus iudicibus suis.

. . . A. scolastico et custodi . . . decanus . . . Prudencie

vestre conquerendo . . . recurremus.

f. 193a. 176. Iudices comiti quod ablata restituat.

Nobili viro . . . decanus . . . Nobilitati vestre notum esse

volumus . . . compellemur.

177. Comes iudicibus quod faciat.

Venerabilibus dominis . . . G. comes . . . Cum litteris

vestris mihi transmissis . . . respondere.

f. 193b. 178. Comes suis scultetis ut si aliquas iniurias canonicis

fecerint quod cito emendent.

. . . Significantibus nobis iudicibus . . . vos celerius com-

pellemus.

179. Quidam conqueritur quod tales auferunt sibi Patrimonium suum.

Illustrissimo domino B. . . . Nobilitati vestre, domine, con-

querendo significo . . . me conti nget.

f. 193 c. 180. Comes iubet quod restituant.

. . . H. abbati . . . comes talis . . . Yestra noverit uni-

versitas . . . personaliter occurremus.

181. Responsio abbatis ad comitem.

. . . G. tali comiti . . . abbas . . . Litteras vestre magni-

ficentie . . . legittime testamentum.

f. 193 d. 182. Abbas conqueritur archiepiscopo quod comes de-

fendat talem clericum ut ipsos gravet.

. . . H. Treverorum archiepiscopo C. . . . Reverende

paternitati vestre notum . . . habuerunt offendamur.

Cf. oben S. 425.

183. Episcopus ad comitem ut cesset.

. . . C. comiti . . . Nobilitati vestre notum ... de-

bachantur id est persequuntur.

1898. Sitzungsb. d. phil. u. hist. Ol. 32
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194a. 184. Peticio ut episcopus confirmet compositionem inter

quosdam factam.

. . . tali episcopo abbas . . . Reverende paternitati vestre

. . . presidio mereamur.

185. Hie confirmat illam compositionem.

Dei gratia talis archiepiscopus abbati totique conventui talis

monasterii presens scriptum in perpetuum. Cum acta temporum

presencium scriptorum roboracione confirmari soleant, ne futurorum

cursus in oblivionem illa vergere concedat, universis litere pre-

sentis inspectoribus notum esse volumus, quod, cum B. miles bone

memorie testamentum in extremis constitutus conderet et quasdam

in illo donationes, quas monasterio tali fecerat, expressisset, filius

eiusdem militis dispositionem patris sui quantum 1
) ad predietas

donationes rumpere proposuit et ex inopinato rerum eventu movit

predictis monachis questionem, que bonorum virorum consilio me-

diante postmodum est scripto commendata, sie quod composicio

circa dietam questionem amicabilis intercessit. Unde quoniam

monasterium memoratum possessiones iusto titulo conquisitas et

bona fide per successionem temporis possidendas a se per maligni-

tates aliquorum hominum in posterum aufferri timuit occasione

litis primo sibi mote, confirmacionem a nobis bonorum et perfecte

compositionis etiam impetravit. Nos igitur ne ab aliquorum in-

iuriosis impulsationibus possent sub illis possessionibus inquietari,

ipsi monasterio litteram presentem in testimonium prenarratorum

concessimus, nostri sigilli munimine communitam.

Acta sunt hec anno domini 1256 pontificatus nostri anno V
indictione 14.

Die Datirung stimmt auf Erzb. Gerhard v. Mainz (1251— 1259).

f. 194b. 186. Hie petit quidam ut equum reeipiat et peeuniam

reddat.

. . . G. comiti . . . B. canonicus . . . Noverit vestra dis-

cretio . . . decreverit observare.

187. Respondet quod reddat.

. . . S. cantori . . . B. miles . . . Cum literarum vestrarum

destinatione ... ex integro capiatis.

f. 194c. 188. Miles civi ut persolvat censum quem diu supersedit.

. . . C. civi . . . A vestra lapsum non esse credo memoria

. . . commodis elaboret.

189. Respondet quod sufficientem sibi faciat rationem.

. . . B. militi . . . A. civis . . . Cum ex tenore litterarum

. . . facere rationem.

l

) Hdschr. undeutlich.
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f. 194d. 190. Miles conqueritur comiti quod civis suus non per-

solvit censum et rogat ut cogat eum reddere.

. . . C. comiti . . . B. miles . . . Nobilitati vestre con-

querendo . . . non retardet.

191. Comes ad civem ut solvat censum vel reddat bona.

Comes talis . . . Gr. civi . . . Conquerente nobis B. milite

. . . non presumant.

f. 195 a. 192. Filius indicat patri quod ablata sint que transmisit

et petit alia.

. . . patri . . . A. suus filius studens Parisius . . . Pa-

ternität vestre reverende notum esse cupio . . . comparere.

193. Decanus cuidam comiti scribit quod fideiusserit pro filio suo

et petit ut tali die liberet eum.

. . . C. comiti . . . E. decanus . . . Nobilitati vestre notum

esse desidero . . . excrescencia usurarum.

194. Creditores petunt a decano ut faciat ea persolvi pro quibus

fideiussit.

. . . H. decano ... B. C. D. cives Parisienses . . .

Prudencie vestre notum esse volumus . . . debita faciatis.

f. 195b. 195. Comes respondet quod nullum dampnum debeant

sustinere et quod sibi credant.

. . . R. decano G. comes . . . Noverit vestra dilectio . . .

continue laborabo.

196. Fideiussor promittit quod velit ad talem terminum persolvere.

. . . C. comiti . . . decanus . . . Cum per litteras vestras

. . . destinabo.

f. 195c. 197. Decanus confirmat sigillo suo quod persolvat.

. . . decanus . . . S. creditori . . . Noverint universi . . .

tradidi communitam.

198. Gener petit socerum ut iuvet eum in paupertate.

. . . E. militi . . . B. miles . . . Vestram nosse desidero

discretionem . . . sincerum declinabo.

199. Socer annuit precibus generi et recipit filiam suam ad spacium

unius anni.

. . . Miles . . . B. militi. Licet antea satis intellexerim

. . . resumere valeatis.

f. 195 d. 200. Miles comiti quod velit familiam suam dimittere et

ipsum sequi.

. . . C. comiti D. miles . . . Vestre satis notum esse non

dubito . . . desideriis conformare.

201. Comes militi quod tali die veniat.

Comes . . . B. tali militi . . . Noverit tua sollicitudo . . .

sollicitudines invenisse.

32*
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f. 196 a. 202. Canonicus consanguiaeo suo ut sibi equos suos

prestet.

. . . C. militi . . . B. canonicus . . . Cum sicut novit tua

dilectio . . . promerebor.

203. Hie respondet quod non possit facere.

. . . canonico . . . miles . . . Cum petitionem vestram

. . . obtemperamus voluntati.

204. Comes suo creditori ut sibi 70 paria vestium acquirat.

. . . Comes . . . C. civi Coloniensi . . . Dilectioni tue

significo . . . promptuarium voluntatis.

f. 196 b. 205. Respondet quod faciat si promisso tempore velit

sibi omnia debita solvere.

. . . B. comiti C. civis Coloniensis . . . Cum per nun-

cium vestrum . . . liberius sencietis.

206. Comes rogat archiepiscopum ut provideat filio suo.

. . . S. Moguntine sedis archiepiscopo EL comes . . .

Prudencie vestre notum esse . . . actiones.

207. Respondet quod libenter velit facere si sit probus.

. . . Dei gr. s. Moguntine sedis archiepiscopus . . . C.

comiti . . . Literarum vestrarum insinuatione . . . commodum

consequatur.

f. 196 c. 208. Comes abbatisse ut filiam suam reeipiat in con-

sortium eius.

. . . S. tali abbatisse . . . H. comes . . . Universitati

vestre notum esse . . . stipendiaria colligatis.

209. Respondet episcopum porrigere prebendam vacantem.

. . . C. comiti . . . Cum nobis precum vestrarum . . . non

cessabimus investiri.

f. 196d. 210. Comes ad episcopum ut reeipiat filiam suam.

. . . tali episcopo comes talis . . . Reverencie vestre . . .

beneficencie compensabo.

211. Civis civi pro contrahendo matrimonio.

. . . C. burgensi . . . H. civis Moguntinus . . .Honestati

vestre notum esse desidero . . .

Schliesst unvollständig mitten im Satz.
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Verzeichniss der Brief- und Urkundenanfänge.

(m = Cod. lat. Monac. 6911; p = Cod. Paris. 14069.)

A vestra lapsum non esse credo memoria p n. 188.

Ab humana facilius p 148.

Acceptis litteris tuis m 123.

Accessit ad nos p 68.

Ad imprimendam memoriam presencium p 159.

Ad meam pervenisse p 49.

Amicicie lex requirit amicum m 59.

Anguste metitur honorem regium m 29.

Auctoritate domini pape p 84, 86, 87, 88.

Auctoritate summi pontificis p 92.

Auctoritate vobis commissa p 94.

Bene decet integra m 32.

Benignitati vestre regraciari m 115.

Causam que vertitur p 85.

Cedit ad decus illud promittere p 145.

Civitatis unius potencia m 24.

Claris rumoribus intellexi m 53.

Collegerunt pontifices m 72.

Conquerente nobis B. milite p 191.

Conquesti sunt nobis p 14.

Conquestus est nobis m 82 = p 105; m 104 = p 125.

Constitutis in presencia nostra m 101 = p 122.

Constitutus in presencia nostra m 96 = p 118.

Cordis contricio meretur veniam p 146.

Cum acta temporum p 185.

Cum ad aures vestras p 50.

Cum ad eruditionem p 33.

Cum ad preces vestras p 36.

Cum ad regnum ideo Romane m 36.

Cum apud ecclesiarum prelatos p 32.

Cum apud universos p 26.

Cum B. (C.) civem m 84 = p 106 a.

Cum caput membris p 29.

Cum circa ea p 103.

Cum cuiusque in extremis agentis p 95.

Cum de tui plurimum amoris in 108 = p 129.

Cum dilecto nobis m 80.

Cum, domine et (ac) pater sancte, causam m 103 = p 124.

Cum, domine gloriosissime, vestre litteras excellencie p 165.

Cum, domine karissime, pro restaurandis p 70.

Cum, domine reverende, per vestras litteras p 34.

Cum edicto generali p 18.

Cum evum nostrum m 46 = p 157.

Cum ex tenore litterarum p 189.

Cum fidele consilium ab eo petitur m 31.

Cum gladii potestatem acceperimus m 40.
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Cum hominem ab inicio sue creationis p 160.

Cum hominis vita brevis p 162.

Cum in causa m 102 = p 123.

Cum in devotione m 79.

Cum in ecclesia vestra m 75.

Cum instantem causam p 20.

Cum inter consanguineos p 47.

Cum karitatis (salutationis) sit officium m 47 = p 158.

Cum leges omniaque iura m 39 = p 151.

Cum litterarum vestrarum destinatione p 187.

Cum litteras deprecationis p 38.

Cum litteras tuas mihi deprecatorias p 172.

Cum litteras tue devotionis p 52.

Cum litteris vestris mihi transmissis p 177.

Cum multociens provisum p 97.

Cum mutua p 41.

Cum natura semper in suis pocius (Cum natura pocius in alienis)

m 131 = p 4.

Cum naturali equitati sit consonum p 23.

Cum negotium m 74.

Cum nobis precum vestrarum p 209.

Cum nos R. parrochialem vestrum p 93.

Cum nuper ad nostram p 71.

Cum nuper in litteris p 56.

Cum pastoris presencia m 30.

Cum paterna benignitas p 132.

Cum per litteras p 46.

Cum per litteras tuas m 109 = p 130.

Cum per litteras vestras p 196.

Cum per nuncium vestrum p 205.

Cum personam vestram p 75.

Cum petitionem vestram m 117; p 203.

Cum reverenda benignitate vestra m 118.

Cum secundum iuris statuta utriusque m 43 = p 154.

Cum sicut caput membris m 124.